会議録
会議の名称 平成28年度第１回西東京市国民保護協議会

開催日時 平成28年10月12日（火）午後３時から４時まで

開催場所 西東京市役所防災センター ５階 災害対策本部室

出席者 丸山浩一会長、林充昭委員、齊藤俊之委員、新井英人（大久保仁恵委員

代理）、新貝正（鐘ヶ江清貴委員代理）、池澤隆史委員、長沢享委員、

櫻井勉委員、坂本眞実委員、大久保健史委員、保谷俊章委員、小関俊典

委員、松川聡委員、湊宏志委員、手塚光利委員、村田恭男委員、枝村秋

夫委員、石原一仁委員、大作和志委員、肝付禎仁委員、谷澤宣光（大槻

勝徳委員代理）、徳永秀昭委員、齋藤美和子（石田秀世委員代理）、浅

野幸弘委員、梅田茂委員、村田利夫委員、鈴木利幸委員（27名）

事務局：河野危機管理特命主幹、藤澤副主幹、栗田主査、加藤主査

欠席委員：前田哲委員、阿部寛三委員、飯島享委員、成田始委員、伊藤

正則委員

議題 ⑴ 平成28年度西東京市合同テロ対応訓練実施案について

⑵ 西東京市国民保護計画（平成28年度修正）について

会議資料の

名称

資料１ 平成28年度西東京市合同テロ対応訓練実施案

資料２ 西東京市国民保護計画平成28年度修正の概要

記録方法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録

会議内容

○ 事務局

定刻ですので、平成28年度第１回西東京市国民保護協議会を開催します。

本日は、所用のため、５名の委員が欠席です。

それでは、西東京市国民保護協議会会長 丸山市長より、ご挨拶を申し上げます。

○ 会長

≪ 挨 拶 ≫

○ 事務局

本日は第１回国民保護協議会ですので、各委員から自己紹介をいただきたいと思い

ますのでよろしくお願いいたします。

≪各委員自己紹介≫

次に、西東京市国民保護協議会条例第４条第１項の規定により、以後の進行は会長

である市長にお願いいたします。

○ 会長

西東京市市民参加条例第８条の規定により会議の公開を原則としていることから、

傍聴希望者がいれば、これを認めることとします。

傍聴希望者はいますか。

○ 事務局

  ございません。

○ 会長

それでは、次第に基づき進行します。

  なお、西東京市市民参加条例第９条の規定により、会議録を作成し、公開します。

会議録は、要点記録方式で作成しますので了承願います。

○ 委員

了承

議題１ 平成28年度西東京市合同テロ対応訓練実施案について

○ 会長

議題１「平成28年度西東京市合同テロ対応訓練実施案について」事務局から説明願

います。

〇 事務局

≪資料１に沿って説明≫

○ 会長

ただいまの説明につきまして、ご意見ご質問等ありましたらお願い致します。

田無警察署 新貝警備課長からご意見をお伺いします。

○ 新貝氏

  今回の合同テロ対応訓練では、人質立て篭もり訓練を実施いたします。

訓練については近隣警察署も参加し、広い範囲で協力体制をとってまいりたいと考

えております。

次に国際テロ情勢については、昨年１１月にフランスのスタジアム、劇場でテロが

発生し、今年は７月にバングラディシュでもテロが発生しております。

また、９月にはテロ組織が関与しているか分かりませんが、アメリカでも圧力釜爆

弾を用いた事件が発生しており、警察でも、現在、東京オリンピック警備に向けた取

り組みを進めているところであります。

現状では、テロ組織が西東京市を直接狙ってくる可能性は低いですが、警戒しなけ

らばならないのは、組織に属している者ではなく、触発されテロを行うローンウルフ

型と来日してテロを敢行するのではなく、既に日本国内にいる者がテロを敢行するホ

ームグロウンテロについてであり、警察の対策もこういった者を見つけ出すことが課

題となっています。

また、伊勢志摩サミットにおいても皆様に御協力いただきましたが、ソフトターゲ

ットと言われるスタジアムや劇場、運動場等の集客施設が、今後、狙われる可能性が

高く、いつ日本にもこのような事案が発生するか分からない中で、今回、人質立て篭

もり訓練を実施いたしますので、皆様の御協力いただければと思います。

○ 会長

他にご質問ご質問等ないければ事務局案のとおり進めていくこととしますが、ご異

議ございませんでしょうか。

○ 委員

異議なし

議題２ 西東京市国民保護計画（平成28年度修正）について

○ 会長

次に議題２「西東京市国民保護計画（平成28年度修正）について」を事務局から説

明願います。

○ 事務局

≪資料２に沿って説明≫

○ 会長

ただいまの説明につきまして、ご意見ご質問等ありましたらお願い致します。

○ 委員

了承

○ 会長

その他、お気付きのことがございましたら、後日でも結構ですので事務局までお寄

せください。

○ 事務局

  委員の皆様へお配りいたしました素案に対するご意見等につきましては、11月15日

までに事務局へご回答いただきたいと思いますのでよろしくお願いいたします。

○ 会長

その他、事務局で何かあればお願いします。

○ 事務局

平成28年度西東京市合同テロ対応訓練については、委員の皆さまに後日、ご案内状

を送付させていただく予定です。

事務局からは以上となります。

○ 会長

以上で、議事を終了します。ご協力いただき、ありがとうございました。

○ 事務局

平成28年度第１回西東京市国民保護協議会を閉会します。